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nenadálá i mozolů a celý rok dá 'duí označovány byly pojmenová

ny jmény slavných mužů MaJý

park na 20 a May ul ležící v sou-sedst- ví

české Plznč byl mezi Če-

chy znám pode jménem "Tark

Svatopluka Čecha" ale oficielní
název jeho byl Park 8 3 Ve

schůzí parkovní rady v pátek ko-

nané rozhodnuto bylo Že parky

se od manželky živit a za to že

na nčho pracuje ji co chvíli ztrýz-n- l

Když byl v pátek opětné po-

licistou lUifanem zatčen prosil
ženu aby mu vyplatila cestu že

pojede do stará vlasti a víc se k
ní nebude hlásit Klimková byla
volna koupit mužovi přeplavní lí-

stek ale soudce pravil aby jcfttč budou označovány pouze jmény A- -

počkala Že si musí Klímck napřed meriČanů ale poněvadž bylo p
odsedět #0 pokuty za poslední své Koláčkem vysvětleno že dr Ant

darebáctví a teprve po odbytí tre- - Dvořák pobyl 3 léta v Americe a

stu může bo poslali přes vodu
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Hora Kutná Hvw York

Čechie Aliegbeny 1'

Zlatá Svoboda Antigo
Wísconsín

Rovnost Chicago III

Velkořád státu New York

Omaha Omaha Neb

Moravan Filadelfie Pa
Česká Lípa Caínsville Mo

Jednota Pokroku Lincoln

Ncbraska
Hlavní Úřadovna Chicago
P J fiafařík lowa City
V Hálek Cleveland

Wísconsín Míl waukee

Čech St Paul Minn

Žižka Cleveland O

Islíp K Islíp N Y

Pr&vdomil Cleveland O

Pr Čelakovský Bayonne
N J

P Cooper New York

Palacký Cleveland O

Tábor Humboldt Neb

Washington St Louis

Hvězda Jihu Bryan Tex
Dobromil Mt Pleasant Pa
Praha Chicago III

Velkořňd státu Texas
Turnov Chicago 111

původ a budou jménu Českému k
ozdobě a ku cti

Dlo státu byli podporovaní stu-

denti v minulém roce domovem v

následujících státech i Míssouri
1 Michigan 1 Texas 2 Illinois 1

New York 1 Minnesota 3 Nebra-sk- a

2 Wísconsín 2 lowa 2 Ore-go- n

1 a studovali na následují-
cích učeliStích t Státní universita
Missouri 1 státní universita Te-

xas 1 státní universita 2 státní
universita lowa 2 státní univer-

sita Wisconsin 1 státní universi-

ta Indiána 1 Columbia universi-

ta 1 Chicago universita 1 j Olivet

College Michigan 1 státní Nor-

mál Collcge Texas 1 stát Normál

College Minnesota 3j Oregon Agr
College 1

Pro Školní rok 1012-1- 3 obdržel

Výkonný Výbor zase celou řadu
přihlášek od studentů z nichž

podmínkám vyhovovalo 17 a těm

povolena podpora ve výSi značně

přes $3000 což jest ale daleko ví-

ce než v přítomné době nalézá se

v pokladn? kdež koncem měsíco

července zbylo $130911 Od té

doby sešla se ještě menší částka

žete čisti na vnitřní strané desek

knížečky
Nemělo by býti Čecha v Ameri-

ce který by nebyl členem M V

V neb podnik ten koná veliké do

bro již nyní a až více zmohutní

stane se důležitým činitelem pro

povznesení a vzdělání naší česko-americk- é

mládeže neboť pak bude

moci daleko více rozšířili a pro-

hloubili obor svého působení —

Proto voláme jeSté jednou i "Od-

ložte vfieehny předsudky přesvčd-čt- e

se sami o prospěšností M V

V a přihlaste se za členy Vy-

světlete svým známým její účel a

pobídněte je aby i oni se přihlá-
sili Pracujme vSiehni svorné ve

prospěch naší Čcsko-americk-
é

mládeže Ne slova ale skutky pl-
atí"
Za Výkonný Výbor Matice VyS-šíh-o

Vzdčláníi
B Šimek předseda
P A Koráb tajemník

V Cedar Rapidu a lowa City v

lednu 1913

Finanční zpráva Matice Vyššího
Vzdělání od července 1911 do

31 července 1912

—- Automobilová nehoda zavi-

nila vážné zranění čtyř osob z

nichž tří právé přijeli z New Yor-

ku na návStěvu do Chicaga Ilyli
to zámožný kořalcčnik Richard
Kobsa jeho bratr Jindřich a téhož

syn Jindřich Kobsa ml Hosté by-

li ubytováni v hotelu Sberman a

vyjeli si v automobilu na prohlíd-
ku Chicaga Měli v úmyslu na-

vštívili jatky a když přijeli na
Wentworth ave a 43 ul vrazil
automobil do káry a byl roztří-

štěn Kobsové byli s velkou prud

jako skladatel a ředitel konserva-

toře zanechal tu nesmazatelné sto-

py své umělecké činnosti zvláště

svou symfonií "Z Nového Svčta"
bylo jméno Ant Dvořák k offící-elnín- m

označení parku č 3 přija-
to
— Bývalý radní v Chicagu An-

ton J Čermák který jest nyní
vrchním bailifřem municipálního
soudu požádal právní výbor soud-

ců tohoto soudu aby mu bylo do-

voleno používati jiného úřadního
názvu než je zákonem předepsán
Čermák chce používat! titulu 'Še-

rif města Chicaga' Současně žá-

dal aby soudní kustodové byli

zodpovědní přímo jemu a jejich
služné $1 denně aby jim bylo

kostí mrStěni na dlažbu a vSiehni

'poraněni Nejhůře pochodil lli-elia-

jemuž byla roztříštěna leb-

ka a vedle toho utrpěl též vážné
vnitřní poranění takže nešťastná

projíždka bude nepochybně míli
Příjem :

K Matura Ul Campo Tex$í 1900
ZPRÁVA MATICEjeho smrt za následek Jeho bra- - VÝROČNÍ 5000

VYŠŠÍHO VZDĚLÁNÍ ZAtr a syn utrpěli též vnitřní pora-

nění avšak jejich stav již nevzbu- - SPRÁVNÍ ROK 1911-1- 2

Přítel z Chicaga
K památce Karla a Kat

Owatonna
Minn

Tnn Královec Chicnifn
Jzuje tak vážné obavy Také šofér

Celkem $22200

(Pokračování)

Šel kvapem na odbyt "Je zde

velká poptávka po Hoboku" píšo

p Emil Lanek z Kllwworth Pa
"Přivodilo několik skoro zázrač-

ných vyléčení zde a každý je
vděčný za tak dobrý lék Je tomu

pouze dva týdny co jsem obdržel

poslední zásilku dvou tuctů a dnes

jsem prodal poslední láhev Pro-

sím vyřiďle co nejrychleji přilo-
ženou objednávku"
Dra Petra lloboko nelze koupi-

li v lékárnách Dodává se lidem

přímo zvláštními jednateli přáte- -

ale to vše ještě nestačí První po-

lovice povolené sumy totiž pod-

pora na první pololetí byla již
vyplacena ale bude potřebí znač-

ného přispění aby i v druhém po-

loletí "Matice" mohla svým sli- -

iňm dostáli Mimo zmíněných 17

chráněncfi jest ještě několik ža-

datelů kteří si o prázdninách ně-jako- u

čásíku vydělali ale nejsou

jisti zda jim to postačí na celý
rok a proto žádali Výk Výbor o

ujištění zda mohou se spolehnou-t- i

na pomoc M V V v případě
že by jim ku konci roku se nějaká
částka nedostávala Těm by za- -

ijislé přispění nemělo býti odepře- -

Ino

lí V Nigrin New York

íi00
1000
roo
500
2500

— ČMOpis "Bpriogfield Ropu
blícan" ze dne 12 t m uveřejnil

výborný informační článek z pá-

ra prof Monroo o Jaroslavu Vrch-lickér- a

— Prof dr K Velemínský 2 jil

v těchto dnoch studium obec

Hčho i&kolství v Chícasru a v díle

tom přichází mu tamějM Školní

orgány v každém ohledu ochotni

vitříc Člen Školní rady p Díbel-k- a

a prof Zmrhal provází milého

hoota pří jeho návfitévách V pá-

tek dopoledne a odpoledne byla
ieské mládeži na William Penn

School připravena velmi pékná
domácí idavnoMt ílcditelka Školy

pí H EnHonová užila návStřvy

prof VelemíuHkého jenž na dopo-ruíe- ní

superintendentky Skol puní

Elly Flag Youngové pozoroval tu

nové zpfiaoby ve vyuíovánl k to-

mu aby promluvil k českým d5-te- m

hojně tu zastoupeným V

průvodu předsedy Národní rady
£esko-amcrick-

é pana K St Vróze

prof VelemínHký vstoupil do nej-vys- ní

třídy kdež byli hosté uvítá-

ni česky zpívanou hymnou "Kdo
domov inňj" l'o té profesor pro-

mluvil k stnrší mládeži jež se tu
shromáždila v počtu více než sto

žákfl a žaček krátkou řeč českou

Odpfddne bylo svoláno do sliro-tnažďova-
cí

dvorany Školní na 250

íoskýfh dčtí mladších jimž prof

Velemínský doporučoval mimo ji-

né vzdělávali se vytrvale a proši-

ti rodiče aby je na Školách pone-

chávali po nejdéle Tnké na jiné

Školy vyšší byl uveden prof Velo-minsk-
ý

zásluhou pp Dibelky a

Zmrhala Účastnil se tčlocvičnýeh
hodin Tos Čermáka na Mědili

lligh Seliool a vyučování češtiny
na Harrison Tecbnieal lligh
Kehool V klubu českých studují-
cích této Školy vzniklém péčí

češtiny 11 Krále zasáhl do

debaty rovnřž vřelou výzvou aby
mládež naše neodrazovala se rod-

nému jazyku
— Leo Slezák jenž není sice

žádným velikým pěvcem a nemá

nic zvlúšté společného s operním

pěvcem Leo Slezákem byl zadr-

žen na Ellin Islandu až se pro nčj
dostaví jeho sestra paní Anna

Seareková která bydli někdo v

Brooklyne
— Jan Klímck z č 1903 Canal-po- rt

ave v Chicagu byl poslán do

polepšovny — již nejméně po de-

sáté Klímck má Sest dčtí z nichž

nejstarší 16-let-
ý syn a 14-let- á

dcera pracují ale jen málo vydě-

lají Klimková jezdí v noci do

města drbnout úřadovny a pracu-

je těžce aby četnou rodinu vyži-

vila Za to ale manžel její Klí-me- k

žijo bezstarostně nepracuje

li Allisler byl značně potlučen
avšak po ošetření v blízké lékár-

ně mohl být poslán do svého oby-

dlí
— Dislriktuí návladní Jona- -

l'o ukončení devátého správní-
ho roku M V V podává Výkon-

ný Výbor tímto výroční zprávu

veřejnosti h zvláště těm jednotliv-

cům a spolkům kteří svoji přízeň

U h Pitte Chicago

J Karel Chicago
V Ifurt Klberon la 500
Josef ina Pnyer La Crangothan Wilson z Orange Co který " Matici " osvědčili a vzdává jim

500nastoupil místo Tli C Ilogersc vřelý dík za šlechetnou obětavost
dostavil se do kanceláře distrikt- - jejich a doufá že i na dále příz-níh- o

návladního s definitivním 'nivei Matice Vyššího Vzdělání zů- -

Váe liuchvald Columbia

Kalls Mont

i Wokoun Cedar Bapids

()()

i 00prohlášením že Hurton W Oib-fitimo- u

Přítel z Baeine Wis 1000Zprávu o činnosti M V V vsou jenž viněn jest ze zavraždění

paní KúžYny Mcnšík-Szabov- é dne

ly a sousedy jež znáte a jimž dů-

věřujete Pište na výhradní ma-

jitele Dr Peter Fahrney & Sons

119—25 So Hoyno Ave Chicago

minulém roce podáváme jen st ruč 500
500

1000

K Steiger Omaha

V Kokeš Ord Neb

O 7 Vaněk Cleveland O

Kmma A Krula Kddyville
Nebraska 1000

Prolo žádáme snažně všechny
dosavadní příznivce a podporova-
tele M V V aby i na dále na ni

dle možnost] pamatovali Pak též

obracíme se na ty kdož dosud na

tento záslužný podnik nepřispěli
aby přistupovali za členy Nechť

se předem přesvědčí o nutnosti a

prospěšnosti jeho Každému bii- -

lf července na Oreenwood Lakcně a upozorňujeme na to že kdy-bud- e

poznovu souzen na tuto obža- - hy M V V vládla většími finanč-lob- n

Wilson dodal že na kalen-- j nimi prostředky vykonala by ři

v Ornrigc Co nalézají se dva stě ještě daleko více neboť její
vražedné případy které budou 'program jest dalekosáhlý a jen
projednávány před případem potřebných fondů

na něhož dojde dle vsí vedení jeho omezuje a oddaluje

100

1000

500

500
500
500

V Křikaě Comslock Neb

Filip Lorenz Britt la
Fr Ilrubecký Cleveland

Jaroslava Boháčové Chiea- -

KO 111

S
y

Hrbkova Cedar Hapids
A J Čejka St Louis

i de na požádání zaslán přehled pů
pravděpodobnosti v květnu v minulém školním roce 1911-1- 2

— Josef Klein pozemkový ob- - povolila M V V 10 studujícím
chodník z čís 2332 Kms ul v Ohi-- 1 podporu v úhrnném obnosu $2915

cagu nalezl v chodbě svého domujMimo to poskytl Výk Výbor čet-

ná schodech nemluvně zabalené v né rady a pokyny v jiných přípa- -

Illinois Adv

NOVÉ OBOUSTRANNÉ TALt
ROVÉ ČESKÉ REOORDY

zpívané panem B Ptákem členem

Národního divadla v Praze
—Cena 75c

Vzpomínka valíílk

U hrobu mutííky j
Ach cofc bych j4 iporova]
Lfatcftku dubový --i
Kdo domov infijf
Hvif mfiiilčku

"

VhIAvJ mA panenko
" ' J

U okénka Jncm Jft stával

Následující recordy jsou hran!
Princcss Military band:

Vy hvozdliky pochod
VI Jo nihlíl chvilka do dne pochod
('mi6 pidtifi vallk
Pochod jorioríila Fíllipovlíe — a jiné
Pište si o nové seznamy Při

objednávce jednoho tuctu reeor-d- ů

hradím expressní výlohy sám
fitf JOSEPH JIRAN
1333 W 18th Street Chicago II

(Adve rtisement

peřince na Kicre nyi prispcnuien fičeli kde línaném pomoc nemo-líste- k

se žádostí aby nálezce vC- - hla hýli povolena poněvadž žada-nova- l

péči malému robátku Klein telé nevyhovovali podmínkám a- -

L Meycr St Louis 1000

Prof F W Douška Lin-

coln Ncbr 1000
K Folda Clarkson Neb 500
P Mikcška Caldwell Tex ÍOl)

J Mčkola Cedar Bapids 2000
M W Houser tamtéž 2000

Marie Blahníková Chicago 500

nebo nebyla vůbec žádánavzal děcko do bytu a místo aby
požádal policii o dopravení dva S potěšením můžeme oznámili

sobení Matice Vyššího Vzdělaní
kde činnost její a účele jsou ob-

šírněji vysvětleny než můžeme

zde podati

Všem členům i nečlenům i tem

jimž není možno přispěli větší

částkou odporučujeme používání
Národního Kolku který jest pro-

dáván v knížečkách p 2óe i f0e n

v arších v libvolném množství —

Národní kolek lepí se na dopisy

pozvánky podobenky knihy atd

Používejte prolo hojně Národní-

ho Kolku a odporuěiijte ho svým

známým neboť výtěžek věnován

jest iišlcchiilým účelům jak mů

měsíce starého děcka do nalezince 0 tčměř všichni ehráněnei M V

'prohlásil ye se nalezenee ujme a V jímž bylo umožněno vyšší
t i - i - - i

vzdělání zaujímají již vynikající
postavení nyní a v nedaleké bu- -

piminru se o jeno vyenuvu
— Před časem bylo rozhodnuto

v parkovní radě západní strany doucnosti zajisté uplatní se ještě

Celkem $70100

Rády Ó S P S

Ií II Vickers Chicago $ 500

Minnesotu Owatona Minn 500
Čechů Synové Chicago 200

aby malé parky jež jsou zároveň
( lépe Poněvadž M V V podpo-spolcčenskýi-

středisky a jež do-(ru-
je jen upřímné Čechy dá se

byly pouze číslicemi offici-- ( čekávat že nikdy nezaprou svůj

od Vídně k posilování české samo

stal nos) i docházela větších wspě-chí- i

ne dnes kdy upíná zaso vše- -

Každý čtenář uhodne kdo to byl
A tento nejlepší český člověk ja-

kého jMue kdy měli Karel Havlí

j A tak so v Čechách učí i chápe
historie
Národ sice nepodléhá pod pramm ček Borovský napsal o Baehovi jehny své nailěje ]( Vídni

žádnou krev! Nemohu to vidČti

líadéji nárůdku můj nastav i dru-

hou tváři
To jest v době kdy má národ

český příležitost slavili druhé ju-

bileum Pouze jubileum pětileté
ale za to jubileum hanby a bia- -

DVÉ JUBILEA
Baeh jest již 20 lét mrtev ve

Vídni není již centralistická vlá-

da Bakoiisko so modernisti je — i

vomoc starých komisních pedago-

gů kteří by se mnohdy hodili spíš-

e- za kaprála na vojnu čili jak
se nyní v armádní češtině panště-

ji říká —-z- a "déle sloužícího pod-

důstojníku" — nle kletba posluš-
nosti a oddanosti k ěenitúltiténiu

všeobecné hlasovací právo dalo li- - niáže i poníženi politického Kdo

ve svém Slovanu toto: "Nám vel-

mi mnoho záleží na tom aby obe-

censtvo naše dobré ponětí mělo o

panu ministru Baehovi který unii

tak liberálně ml u víti a tak krásně

psáti ve svých istrukcleh jenžto
ale zcela jinak jedná který umí

nechat se představovat! tak jako

nebczjiečný podkop Baeh byl te-

hdy jedním z nejnebezprěnějších
dciungogů za nímž lid slepě Sel a

který dovedl bnísti mozky lidu

dle své libosti Dne 13 března té-

hož roku tečo již krev a Baeh vr-

há do rozvášněných mysli lidu slo-

va svého francouzského předchůd-
ce Dutitona: "Nele nadití se po-

lepšeni od dávných utiskovatelů
lidu proto jest nutná revoluce ve

velkém slohu !" Mctternit h padá
Baeh pracuje dále už konečně

Ferdinand Dobrotivý povoluje
svobodu tisku národní obranu a

svolání delegátů všech htuvŮ zem-

sky cli

Letošního roku můžo český ná-

rod slavili dvě významná jubilea
No slavit i ale připomenouti si

lu a tak proč bvchom chtěli jiti J''h "' odvahu říci dnes že če

jich jest třeba Ze vzpomínek nn impériu zůstává nad ním stále vi- -
t něj!
Tak se aspoň Kdá nám kteří

politiku vůdců národu

Drží se IJakouska zachraňuji je

iiiimihmt'' spolupůsobili srdee a m-- Je to ta htará kletba Bílé

tňle iiiimho dobra a prospěchu Hory kterou seNÍlují a nesilovaly by on sám bl ještě poslední brá

proti absolutismu ale jenžto jet

ský národ jest národem méně eeu

ným? Vždyť jest stále bit a bit a
bití oplácí láskou k nepřátelům

V únoru a březnu bude tomu

pět lét kily byl zvolen nový če-

ský sněm V září tomu bude pět
Iťt kdy začal býti nedělným Tiii-Ktát- e

pan 1'divul ůd e strany a- -

řroditi se může Jako le studia uěiteKké rákosky
historie j li důkladná a pečlivé Nail národeiu visí stálo metla

kde luono Jaký pak ehtejl fes- -

pláve liejseliopnejslm n liejpotíeti- -
r

'pektlnit! A plece dnea jsou pu
Itťjslin nastrojeni k neliHIllelllU

"r-- v
v '{"kousku jako v r

i 'f i "(!
Historie jt učitelkou iivota Me

třeba jí poulmiebnti PřeěUli eU
nl liártnl tlosiul neodvážil ae ji
uralit Ano lahuhuje si kilyi kdv národové rakouští sytí jstoi-- i
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